² Fach Stift.

³ T. III, p. 215, n. 7.

⁴ Nous n'hésitons pas à mettre *efficitur*, bien que les manuscrits portent plutôt *afficitur*.

torum et consulum et universitatum Bernensis et Friburgensis oppidorum, Lausanensis diocesis, nobis exposito, quod, licet alias felicitis recordationis Innocentius papa octavus, predecessor noster, ecclesiam sancti Vincentii dicti oppidi Bernensis in collegiatam et in ea viginti quatuor canonicatus et totidem prebendas pro totidem canonicis, inter alia, auctoritate apostolica, erexisset et instituisset, nichilominus eiusdem sancti Vincentii ac etiam sancti Nicolai, prefati oppidi Friburgensis, quam nos tunc in collegiatam similiter erexeramus et institueramus, ecclesiarum mensarum capitularium¹ fructus, redditus et proventus adeo tenues et exiles essent² quod vix ad sustentationem duodecim ex vigintiquatuor canonicis in eisdem ecclesiis respective institutis sufficiebant; verum, si medietas omnium et singulorum bonorum, possessionum, fructuum, reddituum et proventuum Filiaci et Lacus Juriensis ac Bonimontis monasteriorum necnon de Grandissona ac sanctorum Romani et Lupicini prioratum, sancti Augustini et sancti Benedicti ac Cluniacensis ordinum, Gebennensis et predictae Lausanensis diocesum, ab eisdem monasteriis et prioratibus ac eorum singulis respective separarentur, dismembrarentur et segregarentur ac mensis capitularibus huiusmodi perpetuo applicarentur et appropriarentur, ex hoc profecto numerus vigintiquatuor³ canonicorum in eis respective institutus adimpleri et consistere et prefati canonici commodius se sustentari⁴ possent et divinis in eisdem ecclesiis diligentius interessent. Nos tunc, eorundem scultetorum, consulum et universitatum in ea parte supplicationibus inclinati, medietatem omnium et singulorum bonorum... singulorum monasteriorum et prioratum predictorum ab eisdem monasteriis et prioratibus ac eorum singulis respective, apostolica auctoritate, separavimus, dismembravimus et segregavimus ac mensis predictis respective, sub certis modo et forma tunc expressis, perpetuo applicavimus et appropriavimus, ita quod liceret dilectis filiis, capitulis dictarum ecclesiarum, si monasteria et prioratus predicta vel eorum aliqua quovis modo vacabunt, tunc alioquin cedentibus vel decedentibus modernis monasteriorum abbatibus et prioratum predictorum prioribus seu illa in commendam obtinentibus, corporalem possessionem medietatis bonorum... segregatorum huiusmodi propria auctoritate libere apprehendere ac perpetuo percipere et levare ac in suos et mensarum predictorum usus et utilitatem convertere, diocesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, prout in diversis nostris desuper confectis litteris plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte scultetorum, consulum et universitatum predictorum petitio continebat,

¹ Les manuscrits se divisent : deux ont *capitulorum* et les deux autres : *capitularium*.

² Les copies feraient pencher plutôt pour *etiam*; avec Wirz, nous estimons la lecture *essent* préférable.

³ Wirz a ajouté entre parenthèses, en pensant au chapitre de Fribourg : « et duodecim ». C'est logique évidemment; mais le mot n'est pas dans le texte.

⁴ Wirz a écrit « sustentare »; mais les 4 manuscrits ont « sustentari ».

a nonnullis asseratur monasteria et prioratus predicta de jure patronatus ducis Sabaudie pro tempore existentis ex consuetudine presentandi seu privilegio apostolico aut ex fundatione seu dotatione vel alias existere, de quo in eisdem litteris nulla mentio facta existat, ac popropterea ipsi sculteti, consules et universitates dubitent singulas litteras predictas subreptionis vitio subiacere et sibi minus utiles reddi posse, tempore procedente, nos, eisdem scultetis, consulibus et universitatibus, ne propterea dictarum litterarum frustrentur effectu, providere volentes ipsosque scultetos, consules et universitates et eorum singulos a quibusvis excommunicationis . . . penis . . . absolutos fore censentes ac mensarum monasteriorum et prioratum predictorum fructuum, reddituum et proventuum veros annuos valores presentibus pro expressis habentes, eorundem scultetorum, consulum et universitatum in hac parte supplicationibus inclinati, volumus et apostolica auctoritate eis concedimus, quod singule littere cum suspensionis et derogationis ac omnibus et singulis aliis in eis contentis clausulis et per illas facte separatio, dismembratio, segregatio, applicatio et appropriatio predicte ac indesequuta quecumque, a data presentium, valeant plenamque roboris firmitatem obtineant et eis suffragentur in omnibus et per omnia, perinde ac si in illis, quod monasteria et prioratus predicta de jure patronatus prefati ducis, ut prefertur, existerent, expressum ac dicto juri patronatus specialiter et expresse derogatum fuisset, prout nos eidem iuri patronatus, dummodo ex fundatione vel dotatione non sit, harum serie specialiter et expresse derogamus, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis que in singulis litteris predictis volumus non obstare ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo . . . liceat hanc paginam nostre absolutionis, concessionis, voluntatis et derogationis infringere . . . Si quis . . . Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno . . . millesimo quingentesimo duodecimo, quarto idus januarii, pontificatus nostri anno decimo.